
 
 
 
 
 

 
Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta  

Corso Bolzano, 30 – 10121 Torino – Tel 011/56391111– Fax 011/56391709 
e-mail: dre.PiemonteVdA@agenziademanio.it 

    pec: dre_PiemonteVdA@pce.agenziademanio.it 

Determina n. 221/2022                                                  Torino, data del protocollo  

                                                                                                  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato 
dall’art. 51, comma 1, lett. a), numero 2), numero 2.1, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, del servizio 
VIACARD/TELEPASS ad uso delle autovetture di servizio della Direzione Regionale 
Piemonte e Valle D’Aosta dell’Agenzia del Demanio – periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2025. 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
Ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di 

Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio in data 17 dicembre 2021, dalle Determinazioni del Direttore dell’Agenzia n. 96 prot. 

2021/22398/DIR, n. 97, prot. n. 2021/22400/DIR e n. 98, prot. n. 2021/22400/DIR, del 17 dicembre 

2021, dalla Comunicazione Organizzativa del Direttore dell’Agenzia n. 33/2021 del 17 dicembre 

2021, dalla Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 99 prot. 2021/22617/DIR del 22/12/2021 e 

dalla Comunicazione Organizzativa del Direttore dell’Agenzia n. 20/2022 del 03/02/2022, con il 

presente atto formale 

VISTO 

 il Decreto Legislativo 30 luglio 1999 n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, con il quale, tra l’altro, all’art. 65 è 

stata istituita l’Agenzia del Demanio; 

 il Decreto Legislativo 3 luglio 2003 n. 173, recante “Riorganizzazione del Ministero 

dell'economia e delle finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell'articolo 1 della L. 6 luglio 

2002, n. 137”, che ha trasformato l’Agenzia del Demanio in Ente Pubblico Economico; 

 lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 

19/12/2003, approvato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze il 28/01/2004, pubblicato sulla 

G.U. n. 48 del 27/02/2004, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata 

DEMANIO.AGDPVA01.REGISTRO 
UFFICIALE.0013916.20-12-2022.U



  

pagina 2 di 4 
 
 

nella seduta del 30/10/2008, approvato al Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota 

prot. n. 3-15879 del 04/12/2008, pubblicato sulla G.U. n. 304 del 31/12/2008, modificato e 

integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 29/01/2010, approvato 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 3-2010 del 23/02/2010 e 

pubblicato sulla G.U. n. 58 del 11/03/2010, modificato e integrato con delibera del Comitato di 

Gestione adottata nella seduta del 16/07/2019, approvato dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze con nota prot. n. 16020 del 27/08/2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia 

del Demanio in data 30/08/2019; 

 il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comi-

tato di Gestione in data 16/07/2019, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in 

data 27/08/2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30/08/2019; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per le disposizioni attualmente vigenti); 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 le Linee Guida ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con le successive delibere 

di aggiornamento: n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; n. 15 “Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”; 

 le “Linee guida selezione del contraente” - versione 3, elaborate dall’Agenzia del Demanio in 

data 31/10/2017; 

 l’art. 216, comma 27-octies, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 11, 

D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 che 

prevede che «nelle more dell'adozione, entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore 

della presente disposizione, ai sensi dell'articolo 17, comma 1, lettere a) e b), della legge 23 

agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con 

il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, di un regolamento unico recante 

disposizioni di esecuzione, attuazione e integrazione del presente codice, le linee guida e i 

decreti adottati in attuazione delle previgenti disposizioni di cui agli articoli 24, comma 2, 31, 

comma 5, 36, comma 7, 89, comma 11, 111, commi 1 e 2, 146, comma 4, 147, commi 1 e 2, e 

150, comma 2, rimangono in vigore o restano efficaci fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di cui al presente comma, in quanto compatibili con il presente codice e non 

oggetto delle procedure di infrazione nn. 2017/2090 e 2018/2273»; 

http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000875711ART16,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000875711ART16,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000878018ART0,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000109983ART0,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000109983ART0,__m=document


  

pagina 3 di 4 
 
 

 il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici”, convertito, con modificazioni, dalla L. 14 giugno 2019, n. 55; 

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

 il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

 la Determina di conferimento incarichi n. 220/2022, prot. n. 2022/13912/DR-TO del 20/12/2022, 

con la quale veniva nominato per l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento il Geom. 

Gianluca Spinelli; 

PREMESSO CHE 

- Ai fini della efficiente gestione delle attività di presidio sul portafoglio affidato della Direzione 

Regionale Piemonte e Valle D’Aosta sita in Torino, Corso Bolzano n. 30, è indispensabile 

procedere all’acquisizione del servizio di Viacard/Telepass ad uso delle autovetture di servizio 

per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2025. 

- sulla base dei dati relativi alla spesa sostenuta nel corso degli anni precedenti, si è stimata 

una spesa presunta complessiva per gli anni 2023 e 2025 pari a euro 10.000,00 I.V.A. 

esclusa; 

- preliminarmente all’affidamento della fornitura la Direzione Regionale Piemonte e Valle 

d’Aosta ha ritenuto opportuno effettuare opportuna indagine dalla quale è stato verificato che 

la categoria merceologica delle forniture in argomento non è presente sulla piattaforma del 

soggetto aggregatore Consip S.p.A. – www.acquistinretepa.it; 

- che l’operatore economico che fornisce il servizio Viacard/Telepass è la Telepass S.p.A.; 

- la spesa trova copertura finanziaria nella voce di budget della Direzione Regionale Piemonte e 

Valle D’Aosta dell’Agenzia del Demanio FD05100004.  

Tutto ciò visto, premesso e considerato 

DETERMINA 

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

del servizio di Viacard/Telepass ad uso delle autovetture di servizio per il periodo dal 

01/01/2023 al 31/12/2025 con l’operatore Telepass S.p.A. per un importo indicativo 

complessivo pari a euro 10.000,00 I.V.A. esclusa, relativo al canone di utilizzo del dispositivo 

Telepass. 

 Il suo indicato importo trova copertura alla voce di budget della Direzione Regionale Piemonte e 

Valle D’Aosta FD05100004; 

http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000878018ART0,__m=document
http://www.acquistinretepa.it/


  

pagina 4 di 4 
 
 

 che venga disposta la pubblicazione della presente determina sul sito Internet dell’Agenzia del 

Demanio e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi e per gli effetti di 

quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

                                                                                                             Il Direttore Regionale 

                                                                                                 Ing. Sebastiano Caizza 

 

 

       

 

 

      Il Responsabile Unico del Procedimento 
      Geom. Gianluca Spinelli 

CAIZZA SEBASTIANO
2022.12.20 15:07:22

CN=CAIZZA SEBASTIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


